T A R İ H Ç E :
Sırasıyla Anadolu Selçuklu Devleti,

İlhanlılar, Eretna ve Kadı Burhaneddin
Beyliği idareleri altında bulunan Kayseri
Şehri, Kadı Burhaneddin Ahmed'in, emîr-
lerlnden Kara Yülük Osman tarafından
öldürülmesi ve Beyliğin başşehri Sivas
ileri gelenlerinin isteği üzerine Sivas'la
birlikte, H. 800, M. 1398 yılında ilk defa
Osmanlılar'a, Yıldırım Bayezid'e geçmiş
tir*. Bu tarihten dört yıl sonra, Yıldırım'-
la Ankara'da karşılaşacak olan Timur Si
vas üzerinden gelerek Kayseri'ye girmiş\
Ankara Muharebesinde Yıldırım Bayezid'i
mağlub ve esir ettikten sonra Bursa'ya
gelerek burada Osmanlıların esiri olan
Karamanoğlu II.

H. 814. M. 1411 yılında Kayseri Karaman-
oğullarından, merkezleri Maraş ve Elbis
tan'da bulunan Dulkadıroğullarına, ilk de
fa geçmiş ve Kaleyi, Dulkadıroğlu Nası-
reddln Mehmed'in oğlu Hasan Bey tamir
ettirmiştir. Dulkadıroğlu Hasan Beyin.
İsmi, bir defaya mahsus olmak üzere, Os
manlılara tâbi Amasya Beyi Yörgüç Pa
şanın H. 830. M. 1426 yılında, Amasya ve
Tokat civarında eşkıyalıkta bulunan Kızıl
Koca Oğulları İsimli Dulkadırlı Türkmen
boyunun' ileri gelenlerini tenkili sırasın
da geçmekte ve kaynaklarda Hasan Be
yin bu Kızıl Kocalılarla münasebette bu
lunduğu ve onları desteklediği kaydedil
mektedir*.

Karamanoğlu Mehmed Bey Timur'
un Anadolu'da bulunduğu sırada zaptet
tiği Tarsus'un, Mısır Memluklu Sultanlığı
namına Ramazanoğlu Ahmed Bey tara
fından geri alınması üzerine, önce yalnız,
bilahire bu bey ile anlaşarak müştereken
Tarsus'a sahip olmuşlardır. Bunun üze
rine Memluk Sultanı Melik Müeyyed
Şeyh H. 822, M. 1419 yılında Anadolu'ya
oğlu İbrahim kumandasında büyük bir
kuvvet göndererek Karamanlılara ait
Kayseri Kalesini, Şehrin beyi olan Şeyh
Çelebi'nin kaçması üzerine fethetti ve
bu sırada kendilerine tâbi olan Dulkadır-
oğlu Nasıreddin Mehmed Beye verdi".
Mehmed Beyin de Sultan namına Kayseri
Kalesi kapılarından birine bir kitabe koy
durduğu Aynî Tarihinde belirtiliyor ise
de bahis mevzuu kitabe bugün mevcut
değildir".

Bu hadiseden sonra Karamanoğlu
Mehmed Bey ve Ramazanoğlu İbrahim
Bey Kayseri'yi tekrar ele geçirmek iste
dilerse de. Kayseri civarında Dulkadıroğ-
lu Nasıreddin Mehmed Beyle yaptıkları
muharebede hezimete uğradılar. Meh
med Bey esir düşerek Dulkadıroğlu tara
fından Kahire'ye gönderildi".

Nasıreddin Mehmed Bey H. 835,
M, 1432 yılında Kayseri'de Hatuniye
Medresesi ismi ile anılan, klasik tipte
açık avlulu, tek katlı ve tek eyvanlı bir
medrese İnşa ettirmiştir.". Bu gün Kay-
seri'nin Câmi-i Kebîr Mahallesinde bulu
nan, mülkiyeti özel şahıslara geçmiş ve
çok harap durumda olan bu medresenin
3X0,37 m ebadında, mermer, iki satırlık
Arapça kitabesinde:

Kitabede bu
şekilde kırılma sebebi ile kaybolan bazı
isim ve harfler de bulunmaktadır. Kita
beyi aşağı yukarı aynı şekilde Arifî Pa
şa da, Dulkadıroğulları makalesinde neş-
retmiştir".

Karamanoğlu Mehmed Beyin,H. 826,
M. 1423 yılında vukû bulan ölümünden
sonra. Karaman Beyliğine geçen oğlu İb
rahim Bey, evvelce Karamanoğullarına ait
iken, Memluklular tarafından Dulkadır-

11) Arifl, Elbistan ve Maraş'ta ZOlkedır (Dulkadır] Oğulla
rı HOkOmeti, Tarih-I Osman? EncOmenl Mecmuası, sena
1331, s . 373; Halil Edhem.

Memluklular
buraya kuvvet sevkederek Maraş'ı Ham-
za'ya iade edip Feyyaz'ı yakalatarak Ka-
hire'ye götürmüşler ayrıca Karamanoğlu
İbrahim Beyin arzusu istikametinde Kay-
seri'ye asker sevketmişlerdi ki, Dulkadır-
oğlu Nasıreddin Mehmed Beyin zevcesi
ve Kahire'de esir Feyyaz'ın annesi Mı
sır Hatun, H. 838, M. 1435 senesinde
Kahire'ye giderek Kayseri Kalesi'nin
anahtarlarını Sultan Barsbay'a takdim et
miş, bu şekilde metbûluklarını kabul ede
rek Feyyaz'ın affını istemiştir. Bunun
üzerine Sultan kararını değiştirerek, Ma
raş'ı Feyyaz'a verdiği gibi Kayseri Vali
liğine de Nasıreddin Mehmed Bey'in di
ğer oğlu Süleyman Bey'i tayin etmişti.
Karamanoğlu İbrahim Beye de. Kayseri'
nin Dulkadıroğullarına verilmesinin çok
zaman olmadığını ileri sürerek red cevabı
vermişti. Bunun üzerine, bu sırada Os
manlı taraftan olan İbrahim Bey Kayse-
ri'ye yürüyerek 1435 Nisanında burasını
zaptetti. Bu hadise Osmanlılarla Memlûk-
luların arasını açmıştır.

Memluklularla, bir fidye anlaşmaz
lığı yüzünden arası açılan Dulkadıroğlu
Mehmed Bey, Kayseri'nin Karamanoğ-
lundan alınıp kendilerine verilmesi için
yardım istemek üzere oğlu Süleyman
Beyi, H. 840, M. 1436 yılında Osmanlıla
ra, II. Murad'a gönderdi. II. Murad da,
Kayseri'den sonra, Osmanlı arazisi olan
Amasya'yı da muhasaraya kalkışan Ka
ramanoğlu İbrahim Bey üzerine, kuvvet
vererek Süleyman Beyi şevketti ve bu
kuvvete Tokat Sancak Beyini de kattı. Bu
suretle, 1436 yılında Kayseri'nin Kara
manlılardan alınarak Dulkadırlılara veril
diği belirtiliyor ise de", Süleyman Bey'ni,
Kayseri'yi muhasara altına aldığı, fakat
H. 841, M. 1437 yılında, Karamanoğullarını
destekliyen Mısır kuvvetlerinin gelmesi
üzerine muhasarayı kaldırdığına dair ka

yıtlar da bulunmaktadır ki ' ' , aşağıda üze
rinde durulacağı veçhile bizce de bu du
rum daha gerçek gibidir.

İbrahim Bey, II.

Pir Ahmed de Fatih'in
yardımına karşılık olmak üzere bir kısım
Karaman Şehirlerini Osmanlılara bırak
mayı kabul etti, ki bu şehir ve kaleler
arasında Kayseri Şehri ve Seykalan Hi
sarı da bulunuyordu. Fatih buralara ken
di askerlerini koydu ve böylece şehir ve
kale Osmanlılara geçmiş oldu (H. 869,
M. 1464)". Pir Ahmet de Karaman Beyi
olmuş oldu.

17) Arifi. a. e., sene 1331, s . 373: Halli Edhem, a. c ,
s . 167, 168; Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri, s . 24; i. A.
Dulkadıroğulları maddesi.

18) Halil Edhem, a. e., s . 168.
Adnan Sadık ErzI, Akkoyırnlu ve Karokoyunlu Tarihi
hakkında araştırmalar.

Pir Ahmed, H. 870, M. 1465 yılında
Kayseri Kalesini tamir ettirdiğine dair,
Kayseri İç Kalesi Güney ikinci kapısı Öze
rinde bulunan farsça, iki satır, sekiz mıs-
ralık mermer kitabesinde Fatih'in bende
si olduğunu ifade etmektedir*. Kitabe
metni şöyledir:

Uzun Hasan'ın gönderdiği kuvvetler
müdafaasız Tokat Şehrini yağma edip
yaktıktan sonra, Kayseri'den başlıyarak
Hamid İli taraflarına kadar Osmanlı top
raklarını istila ettiler (1472), fakat Şeh-
zade Mustafa'nın kuvvetleri karşısında
bozularak geri çekilmek zorunda kaldı
lar^. Bu hadise Fatih'le Uzun Hasan ara
sında H. 878, M. 1473 yılında yapılan Ot-
lukbeli Savaşına sebep olmuş, Akkoyun-
lular, Osmanlılar karşısında büyük bir
mağlubiyete uğramışlar. Karaman Oğul-

20) Halil Edhem, Karaman OSuliarı hakkında vesalk-i ma'v
kOke. Tarlh-I Osmanî Encümeni Mecmuası, sene 1328,
8. B34; Kayserlye Şehri, 8.

Bey, o tarihte Karaman
Valisi olan Şehzade Mustafa'ya bizzat
Kaleyi teslim etmek istediğinden ağır
hasta bulunan Sultan Mustafa, Kaleye
kadar gelerek burasını teslim almıştır^.

Karaman Beyliği ortadan kaldırılıp,
burası Kayseri de dahil olmak üzere Os
manlıların bir eyaleti olduktan sonra,
önce H. 881, M. 1476 yılında, sonra 906,
M. 1500 yılında. «Vilayet-i Karaman ve
Livay-ı Kayseriye ve İç İl» olarak tahrire
tabi tutuldu. İkinci tahrir hatalı ve halkın
menfaatlerine zarar verici olarak hazır
landığından tekrar bazı memnuniyetsiz
liklere ve Karaman Oğullarının bundan
istifade ederek faaliyete geçmelerine se
bep olmuştur^.

Yukarıda da be
lirtildiği gibi herhalde olamamıştır. Bu
f ikr i , şehirde bu Beye ait herhangi bir
emarenin bulunmayışı da desteklemek
tedir,

H. 858. M. 1454 yılında Süleyman
Bey vefat edince yerine oğlu Melik Ars-
lan Bey Dulkadir Beyi olmuştur^ Onun,
H. 868, M. 1463 yılında Karaman Beyi
İbrahim Beyin vefatı ve Oğullarının taht
kavgasına düşmelerini fırsat bilerek Kay
seri ve Develi dahil Karaman ülkesini
istila ettiğini, fakat Karamanoğlu İshak'ın
müracaatı üzerine Akkoyunlu hükümda
rı Uzun Hasan'ın buraları elinden alarak
İshak'a verdiğini yukarıda görmüştük.
Melik Arslan Camii olarak bilinen ve bu
beye ait olduğu kabul edilen kitabesiz
bir mescid, bugün Kayseri Şehrinin 10
km kuzey-doğusunda, eski adı Mancu-
sun, yeni adı Yeşilyurt olan köyde bulun
maktadır.

H. 870. M. 1465 yılında Melik Ars
lan, kardeşi tarafından öldürülünce yeri
ne, memluklular tarafından, kendisini öl
düren kardeşi Şah Budak tayin edildi. Fa
kat Dulkadırlılar, kardeşini öldüren bu
beyi istemediler ve Osmanlılara başvura
rak onun yerine diğer kardeşi Şahsuvar
Beyin tayinini sağladılar^ (1466).

Ha
dım Sinan Paşayı Göksun'da karşılayan
Alaüddevle, burada yapılan muharebede
bozularak, Dulkadırlıların sıkışık zaman
larındaki sığınağı olan, Elbistan yakının
daki Turna (Nurhak) dağına kaçmış ise
de takip edilerek dört oğlu ve akrabaları
ile birlikte öldürülüp kesilen başları, bu
sırada kendilerine hami durumda olan
Memlukluların başşehri Kahire'ye gön
derilmiştir (H. 921, M. 1515). Böylece
Dulkadır memleketi tamamen işgal edi
lerek Osmanlı hakimiyeti altında olmak
üzere Şehsuvaroğlu Ali Beye verilmiş-
ti ı*.

Alaüddevle Bozkurt Beyin, diğer
Dulkadır topraklarında, başta zaviyeler
olmak üzere çok miktarda vakıfları oldu
ğu gibi* Kayseri'nin Zamantı havali-

41) Aritt.

897 tarihli vakfiyelerinde Bozok
Kazası (Yozgat) Emlak Nahiyesine (Ge
merek) tabi Karaözü Köyünü, Nehr-i Si
vas (Kızılırmak) üzerinde inşa ve bünyad
eylediği ve Şahruh Bey Köprüsü demekle
maruf köprünün tamirine vakfettiği kayıt
lıdır. Köprüyü 945, M. 1538 yılında Şah
ruh Beyin oğlu, Osmanlı hizmetindeki
Mehmed Beyin tamir ettirdiğine dair bir
kitabe bulunmaktadır*.

Yavuz Sultan Selim 1516. H. 922 yı
lında Mısır seferine çıkarken Memluk
kuvvetleri de aynı yıl Haziran ayında Kay-
seriye kadar gelmişler. Kayseri ahalisi
ise Mısırlılara karşı Kale kapılarını kapa
tarak müdafaaya çekilmiş ve şehri tes
lim etmemişlerdir*'.

Kanunî Sultan Süleyman, altıncı se
feri olan irakeyn seferine giderken 941,
1534 yılının 31 temmuzunda Kayseri'ye
gelmiş, burada iki gece kalarak yoluna
devam etmiştir.

H. 954. M. 1547 yılında Kayseri Mir
livalığında Hüseyin Bey ibni Sinan Bey
bulunuyordu. 959 da ölen Hüseyin Beyin,
Kayseri'deki vakıflarma ait 954 tarihli
vakfiyesinden aşağıda bahsedilecektir.

Bu tarihlerde Karaman Vilayetine
bağlı olan Kayseri Livası (sancağı) nın
merkezinde Sahra. Erciyes ve Koramaz
Nahiyeleri bulunuyordu. Kaza merkezleri
ise Develi ve Zamantı idi^. Evliya Çelebi,
Seyahatnamesinde, Süleyman Han yaz
ması üzere Kayseriye, sancağının Paşa
merkezi olduğunu belirtiyor.

Görüldüğü üzere, H. 800, M. 1398
yılında Kadı Burhaneddin'in öldürülmesi
ile Kayseri ilk defa, I. Bayezid (Yıldırım)
zamanında Osmanlıların hakimiyeti altı
na giriyor. Bundan dört sene sonra, yani
804, 1402 Ankara Savaşında Yıldırımın
Timur'a mağlup olması üzerine Timur,
Şehri Karamanoğullarına veriyor.

asır başlarında Kayseri Şehri ve Livası»
başlıklı makalesi üzerinde durmak isti
yoruz. Sayın Profösör burada Kayseri'-
nin Osmanlılara ilhakından sonra H. 906,
M. 1500 yılında yapılan ikinci tahriri
(881 yılında yapılan ilk tahrir defterleri
günümüze kadar gelmemiştir, ancak
İkinci tahrir defterinde birinci tahrir hak
kında malumat verilmektedir), ayrıca 922
ve 929 yıllarında tesbit edilen Kayseri
Livası timar kayıtlarından bazılarını ya
yınlamıştır.

Kayseri KaramanoğuIIarmdan alınıp
Karaman Eyaletine bağlandıktan sonra
H. 881, M. 1476 yılında Şehrin ilk Sancak
Beyi Mehmed Bey ve Subaşısı Dulkadır-
oğullarından Şahsuvar Bey'in adamı Can-
daroğlu tarafından sınırları tesbit edil
miştir. Burada tesbit edilen sınırlardan
anlaşıldığına göre «Kayseri Vilayeti»n-
den kasıt Kayseri merkez kazasıdır.

Prof. Dr. Süheyl Ünver'in Selçuklu
Tababeti isimli eserinden (s. 100) Dulka
dıroğlu Hasan Bey'in Kayseri'deki cü?:-
zamlılara civardaki Salkon Köyünün ya
rısını vakfetmiş olduğunu öğreniyoruz.
Ancak burada ismi geçen Hasan Beyin,
makalemizin başlarında, H. 814, M. 1411
yılında Kayseri'ye sahip olduğunu, İç Ka
ledeki kitabesi ile tesbit ettiğimiz, Nası-
reddin Mehmed Bey'in oğlu Hasan Bey
mi, yoksa yukarıda bahsi geçen, II. Baye
zid devrinde müteferrika olan ve 922,
929, 931 (M.